福岡県警察契約担当者　　殿

福岡県警察本部総務部会計課
（出納係）

仕様書に記載されていない事項について、質疑がありましたので、お知らせします。

1 Q 別添仕様書　7.保守及び補償
⑴「自然故障及び物損事故（発注者の故意による故障を除く。）のいずれも保守対象とし、

周辺機器も含めるものとする。」
とありますが、落下・衝撃による破損、コーヒーこぼし等水濡れによる故障も保守対象となる
認識でよろしいですか。

Ａ そのとおりです。

2 Q 納品遅延について
仕様書内納入期限日までに物品を納品できると確認が取れておりますが、物流遅延や不測の

事態が生じ納期遅延となった場合、当社への指名停止等の処分、賠償請求や違約金請求等なく、
契約期間変更等の協議に応じていただけますか。

Ａ 賃貸借期間の始期を変更することがやむを得ないと社会通念上考えられる場合については
協議をさせていただきます。質問されているような特段の事情であれば罰則等はありません。

Q 動産総合保険について

　　 地震や津波等の天災は適応外で、残リース料に応じて保険金が逓減する一般的なものの
　　　付保でよろしいですか。

Ａ 一般的な動産総合保険の付保でお願いします。

Ｑ 再委託について
　　 納品作業や保守、満了後の物件撤去等、主な作業はメーカーや協力会社へ委託しますが、
　　よろしいですか。

Ａ 仕様書に定める作業内容に対応できるのであれば、自社で対応されるか、第三者へ委託する
かは問いません。

Ｑ ソフトウェアの無償譲渡について
　　 仕様書９⑵において、セキュリティ対策ソフトは満了後無償譲渡と示されておりますが、ソフト
　　ウェアについては、弊社は使用権を取得し、賃借人に再使用権を設定しているだけであり、弊社

から直接無償譲渡することはできません。弊社は賃貸借期間満了後、使用権許諾関係から離脱
しますので、発注者が売主又はメーカーから直接無償譲渡いただくことを了承いただけますか。

Ａ リース期間満了後に、受注者側でソフトウェアの使用権を福岡県警察本部に再設定いただけ
るのであれば結構です。

5

令和　７年　10月　22日

「捜査支援用パソコン賃貸借」に係るお知らせ

番　 号 質問事項（回答事項）

3

4

Ｑ 満了後の物件の回収およびデータ消去について、２Ｆ以上の回収場所はありますか。
その場合、エレベーター使用可否をご教示ください。
また、発注者がＳSＤのデータを消去されますが、データ消去方法は物理破壊またはソフト

消去のどちらですか。

Ａ１ ２F以上の回収場所は、鉄道警察隊、高速道路交通警察隊以外の全ての設置場所です。
それらの施設では、エレベーターを使用することができます。

Ａ２ データ消去方法はソフト消去になります。

7 Q

Ａ 基本的には、各警察施設内での利用・管理となりますが、一時的に当該施設から持ち出し、
利用することがあります。

8 Q

Ａ１ 基本的には、引取り作業は設置場所一覧にある６４か所となりますが、機器の設置場所を変更
する場合がありますので、その場合は機器を設置している警察施設での引取り作業となります。

Ａ２ 引取りする機器は、各警察施設ごとに可能な限り、取りまとめを行う予定です。

9 Q

Ａ１ データ消去方法は、ソフト消去になります。データ消去における受注者責任については、
相違ありません。

Ａ２ SSDの回収については、発注者においてデータ消去後に、受注者に対し改めて回収を依頼
することを想定しています（回収場所は福岡県警察本部です。）。

10 Q

Ａ そのとおりです。

11 Q

Ａ そのとおりです。

担当者　吉田 ０９２－６４１－４１４１（内線２５９０）

【機器サービスについて】
当該賃貸借物件について、MDMサービスの提供を受ける場合、発注者様の責任において、物件の
返還までにMDMの「端末ID」を削除し、MDMの管理対象外とする認識でよろしいですか。
なお、発注者側で「端末ID」を削除されない場合、受注者は責任を負いかねますがご認識に相違な
いですか。

【賃貸借契約書（案）】
装置の損害保険　第１１条
動産総合保険（天災を除く）を付保することとありますが、仕様書７保守及び補償に記載のある、『自
然故障及び物損故障』には地震等の天災による故障は含まれないという認識でよろしいですか。

番　 号 質問事項（回答事項）

6

【動産総合保険】　入札仕様書　参考　２（４）
賃貸借物件を屋外に持ち出す場合には屋内利用と保険料が異なりますが、本賃貸借物件を屋外に
持ち出しての利用は想定しておらず、各拠点内で利用、管理するという認識でよろしいですか。

【満了機器回収方法】　入札仕様書　９　注意事項（３）
「発注者が指定する警察施設へ赴き」とありますが、返却先は設置場所一覧にある６４箇所にて引取
り作業を行うという認識でよろしいですか。また引取り時に機器は各警察施設毎に取り纏め頂いてる
という認識で宜しいですか。

【満了機器回収方法】　入札仕様書　９　注意事項（３）
SSDの消去は発注者にて実施するとの事ですが、消去方法をご教示下さい。また、受注者はデータ
消去の責任がないものという認識でよろしいですか。
また賃貸借物件の回収とSSDの回収は別日を想定しているという認識でよろしいですか。